ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:            /2026/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 01 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế phân cấp quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích

lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được

sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 45/2024/QH15;

Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số

43/2024/QH15;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một
số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 208/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định thẩm
quyền, trình tự, thủ tục, hồ sơ lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch khảo cổ; quy

hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng
cảnh; dự án đầu tư xây dựng, xây dựng công trình, sửa chữa, cải tạo, xây dựng
nhà ở riêng lẻ nằm trong, nằm ngoài khu vực bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa,

danh lam thắng cảnh, di sản thế giới; dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp
công trình kiến trúc hạ tầng kỹ thuật và trưng bày bảo tàng công lập;

Căn cứ Thông tư số 05/2025/TT-BVHTTDL của Bộ trưởng Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch quy định chi tiết về nhiệm vụ chuyên môn của bảo tàng; gửi,
lưu giữ hiện vật, tư liệu về di sản văn hóa phi vật thể, di vật, cổ vật, bảo vật
quốc gia, di sản tư liệu, di sản văn hóa phi vật thể cho người Việt Nam định cư ở

nước ngoài, tổ chức, cá nhân người nước ngoài và hoạt động nghiên cứu, sưu
tầm di sản tư liệu; chương trình, tài liệu, tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng
cho nhân lực quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa;

Căn cứ Thông tư số 06/2025/TT-BVHTTDL của Bộ trưởng Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số quy định về bảo quản, tu bổ, phục
hồi di tích; định mức kinh tế - kỹ thuật bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích;

Căn cứ Thông tư số 04/2025/TT-BVHTTDL của Bộ trưởng Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch quy định về kiểm kê di sản văn hóa, công bố Danh mục
kiểm kê di sản văn hóa; đưa thêm, di dời, thay đổi hiện vật trong di tích; phân

loại di vật, cổ vật; kho bảo quản di sản tư liệu; di sản văn hóa hạn chế sử dụng,

khai thác và hướng dẫn việc khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về di sản
văn hóa;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số
2623/TTr-SVHTTDL ngày 23 tháng 12 năm 2025;

2

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định ban hành Quy chế phân cấp quản

lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên

địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phân cấp quản lý, bảo

vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn

tỉnh Đồng Nai.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 30 tháng 01 năm 2026.

2. Quyết định này thay thế các Quyết định sau:

a) Quyết định số 33/2021/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Bình Phước ban hành Quy định quản lý, bảo vệ và phát huy

giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Bình

Phước.

b) Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Quy định phân cấp quản lý di tích lịch sử

- văn hóa, danh lam thắng cảnh xếp hạng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

3. Quyết định này bãi bỏ Văn bản số 6684/UBND-KGVX ngày 03 tháng

10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc tạm giao quản lý, phát

huy giá trị của các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, công trình văn

hóa trên địa bàn tỉnh.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, phường, các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Vụ Pháp chế - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm

hành chính - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KGVX);

- Công báo điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, NC, KGVX (127b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                       Lê Trường Sơn

		2026-01-13T11:32:32+0700

		2026-01-13T13:50:53+0700

		2026-01-13T13:50:43+0700

		2026-01-13T13:50:43+0700

		2026-01-13T13:51:22+0700